令和４年３月３１日

報 道 関 係 各 位

国民の祝日「海の日」海事関係団体連絡会

事務局 公益財団法人日本海事広報協会

２０２２年「海の日」ポスターコンクール

大賞決定について

海事関係団体等２８団体で構成される『国民の祝日「海の日」海事関係団体連絡会（事務局：

（公財）日本海事広報協会）』は、「海の恩恵に感謝するとともに海洋国日本の繁栄を願う」という

「海の日」の意義を多くの方々に知っていただきたいとの目的のもと、「海の日」ポスターを制作しています。

現在、「海の日」ポスターは、多くの方々が目にすることで、「海の日」やその意義について考える契機を

提供するために制作していますが、「海の日」にとどまらず、多くの方々に、「海の日」や海について深く考え、

理解してほしいとの思いから、今年で 6 回目となる「海の日」ポスターコンクールを実施し、２０２２年

「海の日」ポスターのデザインを公募いたしました。

応募総数１,1０５点から、審査会にて、大賞（１点）、優秀賞（２点）、佳作（5点）、

学校・団体奨励賞（4団体）が決定いたしました。（詳細は別紙のとおり）

 今回大賞に輝いた斉藤 豊（会社員・埼玉県）さんの作品は、２０２２年「海の日」ポスターとして

７月の「海の日」を中心に、全国各地約２,０００カ所の公共交通機関や海事関係施設等で掲示さ

れる予定です。

つきましては、貴台におかれまして、本件について広くご紹介いただきますよう、何とぞご高配のほどよろ

しくお願い申し上げます。

この件に関するお問い合わせは

(公財)日本海事広報協会 事業第二部 鈴木、岡、室田

〒104-0043 東京都中央区湊 2-12-6 湊 SY ビル

ＴＥＬ.０３－３５５２－５０３１

ＦＡＸ.０３－３５５３－６５８０

https://www.kaijipr.or.jp/

   ｢海の日｣は海の恩恵に感謝するとともに海洋国日本の繁栄を願う日です

公益財団法人 日本海事広報協会
JAPAN MARITIME PUBLIC RELATIONS CENTER

公益財団法人 日本海事広報協会 〒104-0043東京都中央区湊 2-12-6 湊 SY ビル 3F  URL https：//www.kaijipr.or.jp/

TEL．03－3552－5031(総務部)，－5033(事業第一部)，－5034(事業第三部)，－5035(事業第二部)

    FAX．03－3553－6580

PressRelease

２０２２年「海の日」ポスターコンクール

１．募集結果

(1)募集期間 令和 3年７月２０日～１２月 6日

(2)応募総数 １,1０５点

２．審 査 日 一次審査会 令和４年１月２1日（金）

最終審査会 令和 4 年３月２日（水）

３．審 査 員 箭内道彦（クリエイティブディレクター、東京藝術大学学長特命・美術学部デザイン科教授）、

中村庸夫（海洋写真家）、中村麻美（画家・挿画家）、

滝沢美恵子（画家）、中村武弘（海洋写真家）、

毬月絵美（画家、イラストレーター）、武藤光一（日本海事広報協会 会長）

４．後 援 国土交通省／総務省／文部科学省／海上保安庁／気象庁／観光庁／水産庁

５．入 賞 者 《大 賞》  斉藤 豊（さいとう ゆたか） 埼玉県 会社員

 【審査員のコメント】

ダイナミックな波と鯨に飲み込まれそう

なくっきりとした青字の「海の日」が太

陽光を思わせる黄色をバックに目立つ

デザインで、鯨や色味が元気を与えて

くれるような作品

《優秀賞》  佐久士 美智子（さくし みちこ） 岩手県 会社員

伊藤 萌衣   （いとう めい）  名古屋市立工芸高等学校 2年（応募時）

《佳 作》 和田 姫星（わだ ひなた）      香川県立高松工芸高等学校 2年（応募時）

長野 健司（ながの けんじ）    神奈川県 自営業

阿木 理香（あき りか）      神奈川県 会社員

北橋 健介（きたはし けんすけ） 東京都 グラフィックデザイナー

ペンネーム お花            千葉県 イラストレーター

《学校・団体奨励賞》 兵庫県立姫路工業高等学校

九州産業大学付属九州高等学校（福岡県）

絵画教室 アトリエ ブルーミューズ（千葉県）

東京学館船橋高等学校（千葉県）

※受賞作品の詳細は、日本海事広報協会ホームページ（https://www.kaijipr.or.jp/）にてご確認いただけます。

2022年「海の日」ポスターコンクール 大賞受賞者

斉藤 豊（さいとう ゆたか）さん

埼玉県 会社員 40歳

＜受賞に関するコメント＞

この度は、大賞に選んでいただきありがとうございました。

大変嬉しく、この事を励みにしてさらなる表現の追求をしていきたいと思います。

この作品の普通とは違ったアートとしての表現が、「海の日」の広報として活きるのが面

白いのではないかと思いますし、アートの持つ力強さが、この作品を見た人に良いエネルギ

ーとして少しでも伝わったらいいなと思います。